katkısı, günümüze değin ihmal edilen bir eser üzerinden irdelen-

meye çalışılacaktır.

Saîd b. İsmail el-Aksarayî’ye ait Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn başlıklı

kitap itikad, ibadet ve devlet idaresiyle ilgili konuları aynı kavram-

sal çerçeve dâhilinde ve bir arada ele almaktadır. Bu yönüyle eser,

Ebu Hanife’nin (ö. 150/767) öğrencisi Muhammed b. Hasen eş-Şey-

banî’nin (ö. 189/805 ) es-Siyerü’l-kebîr adlı kitabını temel kaynak

olarak almakla birlikte ilmî dirayeti oldukça yüksek olan müellif di-

ğer başka kaynaklardan ve kendi birikimine dayalı değerlendirme-

lerinden hareketle özgün bir eser ortaya koymayı başarmıştır.

Saîd b. İsmail Aksarayî

Pey-
gamber ve ashabının faziletlerine, bir takım ibadetlerin hikmet-
lerinden şarap içmek, zina etmek, gıybet gibi haramların insanda
bıraktığı kötü etkilere kadar geniş bir çerçevede yer alan konulara
temas eden bir kitaptır. Eserde yer yer fakihlerden dinî hükümlerin
batınî boyutlarına yönelik nakillere,10 meşayihın özlü sözlerine ve
menkıbelerine temas edilmekte, aralarında Şeyh Seyfeddin el-Bâ-
herzî (ö. 658/1259) ile Mevlanâ’nın [Celâleddin Rumî?] da bulun-
duğu sûfilerden şiirler aktarılmaktadır.11 Kimi şiirleri Farsça ola-
rak nakleden Aksarayî’nin12 Arapça dışında bu dile de vakıf olduğu
anlaşılmaktadır.

6 Medresenin kuruluş tarihini 676 olarak gösteren müellifler de vardır, bk.
Ebü’l-Mefahir Muhyiddin Abdülkadir Nuaymî, ed-Dâris fî tarihi’l-medaris
(nşr. İbrahim Şemseddin, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), c. I,
s. 382.

7 Bu medresede Şeyh Muhyiddin el-Esmer el-Hanefî, Şerefüddin Ebu Mu-
hammed Nu‘man ve Hanefi kadısı Hüsameddin er-Razî gibi şahıslar mü-
derrislik yapmışlardır. Nuaymî, c. I, s. 382-383; İsmail b. Kesîr, el-Bidaye
ve’n-Nihaye (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Cize: Hicr li’t-tıbâa
ve’n-neşr, 1419/1998), c. XIII, s. 346.

8 Nüshaları için bk. dn. 1.

9 Aksarayî, Rahatü’l-kulub ve kaşifü’l-kürub, Beyazıd, 1663, vr. 2b.

10 Mesela Ebü’l-Leys Semerkandî’den naklen abdest alan kişinin kendisini
Rabbini ziyarete giden biri olarak görmesi, abdest esnasında tüm günahla-
rına tövbe etmesi gerektiği nakledilir, bk.

Siyâsetü’d-dünyâ’dan farklı olarak17
burada kitabın ithaf edildiği kişi hakkında “dinin dolunayı (Bed-
rü’d-dîn) ile İslâm’ın övüncü (Fahrü’d-dîn)” gibi ifadelerin yanın-
da “melik ve sultanların seçkini tabiri” de yer alır.18 Hısnü’l-ekrâd
669/1271 yılında Baybars tarafından fethedildiğine göre19 müellif
bu tarihten sonra buraya gitmiş olmalıdır. 701/1301 yılında Dı-
meşk’ta medresede bulunduğu göz önüne alındığında, medresele-
rin işlevsiz kalması dolayısıyla kendisine yer aradığı anlaşılan mü-
ellifin bu tarihten sonraki bir dönemde burada bulunma ihtimali
yüksektir. Bu ifadelerden çıkartılacak bir başka sonuç ise müellifin
kendisini “fakih” olarak nitelediğidir.

17 Buradaki ithaf ifadelerinde Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn’in Akşehir nüshasın-
da yer alan “Emîr Seyfeddîn” tabiri yoktur.

18 Aksarayî, Rahatü’l-kulub ve kaşifü’l-kürub, Beyazıd, 1663, vr. 2b.

19 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Tarihü’l-İslâm ve ve-
feyatü’l-meşahir ve’l-a‘lâm (nşr. Ömer Abdüsselam Tedmuri, Beyrut: Dâ-
rü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1987/1407), c. XLIX, s. 53.

Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn’in varlığına ve günümüze ulaşıp ulaş-

madığına dair modern döneme geçiş sürecinden günümüze değin

kaleme alınan çalışmalarda birbiriyle farklılık arz eden bazı bilgi-

ler bulunmaktadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu metne dair

ilk atıflardan birisi Bursalı Mehmed Tahir’e (ö. 1344/1925) aittir. O,

Siyasete Müteallik Asâr-ı İslâmiyye adlı eserinde Ayasofya’daki bir

nüshaya, Osmanlı Müellifleri adlı eserinde ise Akşehir’de gördüğü

bir nüshaya atıfta bulunmaktadır. Bursalı, Osmanlı Müellifleri adlı

eserinde Aksaraylı bir başka âlim olan Cemâleddin Muhammed

Aksarayî’nin (ö. 791/1388-89)20 hayatından bahsederken düştüğü

bir dipnotta şu malumatı aktarır:

850 tarihinde yazılmış bir nüshası Akşehir Kütüphanesi’nde manzû-

rum olan Kitâbü Siyâseti’d-dünyâ ve’d-dîn müellifi olan Şeyh Saîd b.

İsmail Aksarayî (…) Aksaray’dan neş’et eden müellifîndendir.21

lar bulunduğu göz önüne alındığında, Hamevî’nin bizim de görme

şansı bulduğumuz bu nüshayı okuduktan sonra kendi kitabına bu bil-

gileri almış olduğu sonucuna ulaşılabilir.37

Aksarayî’nin eserine yapılan bir diğer atıf Ebu’l-İhlâs Hasan b.

Ammâr Şürünbülalî’nin (ö. 1069/1659) Meraki’l-felah şerhu Nu-

ri’l-izah adlı eserine yazdığı şerhte Ahmed b. Muhammed Tahtavî

(ö. 1231/1816) tarafından yapılmaktadır. “Oturarak nafile namaz

kılmak” meselesiyle ilgili olarak yapılan bu alıntıdan hareketle38

Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn’in en azından 19. yüzyılın ilk çeyreği-

ne kadar tedavülde olduğu ve dikkate alındığı sonucuna ulaşmak

mümkündür.

Siyasetü’d-dünya ve’d-dîn’in Metodu ve Kaynakları

Aksarayî’nin eserinin fıkıh tarihinin etkili eserlerinden olduğunu söylemek

mümkün değildir. Zira esere yapılan atıflar son derece az sayıdadır ve sınırlı bir iki

meseleyi ele almaktadır. Tespit edebildiğimiz en erken atıf Ebü'l-Abbas Şehabeddin

Ahmed b. Muhammed el-Hamevî’nin (ö. 1098/1687) Zeynüddin b. Nüceym’in (ö.

970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’ine yazdığı Gamzu uyuni’l-besair adlı şerhtedir. Bu

eserinde Hamevî, Aksarayî’nin Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn eserinden “seferî kişinin

namazıyla” ilgili bir hükmü aktarmakta,35 ayrıca “hilafetin şartlarıyla” ilgili de bu

esere atıfta bulunarak meseleyi Aksarayî’nin değerlendirmeleri çerçevesinde ele

Sünnî fıkıh mezhepleri arasındaki ihtilaflarda her ne kadar Hanefî
mezhebini tercih etse de, diğer Sünnî fıkıh mezheplerinin kaville-
riyle ilgili özenli bir dil kullanmayı tercih eden müellif, aralarında
Mutezile, Müşebbihe, Mücessime, Cebriyye, Muattıla ve Rafiziy-
ye46 gibi akımlar ile özellikle Mutezilî bilgin Esamm (ö. 200/816)
ve “kaderiyenin önderlerinden Hişâm b. Amr (ö. 218/833’ten ön-
ce)”47 gibi şahısların görüşleri söz konusu olduğunda oldukça sert
ifadelere başvurarak bunları reddetmektedir.

Yazımında takip edilen usulün ana hatları bu şekilde olan Siyâ-